a utilização de depósito em conta vinculada, para provisões de encargos trabalhistas, em 
conformidade com as especificações e quantitativos descritos no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 
I), observadas as demais condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos. 

1.1.1 – Estima-se o gasto médio anual de R$ 9.500.194,32 (nove milhões, quinhentos mil, cento 
e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos).  

1.1.2 – Este valor poderá ser revisto, nos casos de alteração na política econômica e/ou de revisão 
do orçamento do Sesc/PE. 

1.1.3 – A estimativa acima constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o

[...]

ser solicitada relação oficial dos cartórios e ofícios distribuidores da praça da sede da 
empresa. Tal solicitação, se não atendida no prazo estabelecido, poderá acarretar, a critério 
da Comissão de Licitação, a inabilitação da empresa. 

c) Comprovação de patrimônio líquido igual ou superior a R$ 950.019,43 (novecentos e 
cinquenta mil dezenove reais e quarenta e três centavos) 

c.1) O patrimônio líquido deverá ser comprovado mediante apresentação de cópia do 
balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e 
apresentados na forma de legislação em vigor, vedada a sua substituição por balancetes ou

[...]

assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que plenamente 

justificado, mediante Termo Aditivo, até o limite de 10 (dez) anos, conforme Artigo 33 da Resolução 
Sesc nº 1.593/2024. 

CLÁUSULA QUARTA – DA ESTIMATIVA DE CUSTOS  

4.1 – Estima-se o gasto médio anual de R$ 9.500.194,32 (nove milhões, quinhentos mil, cento e 
noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos).  

4.1.1 – Este valor poderá ser revisto, nos casos de alteração na política econômica e/ou de revisão 
do orçamento do CONTRATANTE. 

4.1.2 – A estimativa acima constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o Sesc/PE